
質疑回答書 

令和６年４月１８日 

入札者各位 

（黒滝村入札・契約審査会事務局） 

黒滝村 総務課長 

 

業務番号 令和６年度第４号 

業務名 令和６年度公用車（普通車）車検点検業務委託 

業務場所 奈良県吉野郡黒滝村地内 

（１／１枚目） 

No. 内 容 

１
（
質
疑
） 

定期点検業務の件について、「6ヶ月点検もしくは12ヶ月点検整備」とは、

どちらの点検でもよいということでしょうか。 

（
回
答
） 

別紙2「法定点検整備対象車両一覧表」の定期点検整備時期欄に、「6ヶ月ご

と」または「1年ごと」のどちらかを各車両区分していますので、ご参照く

ださい。 

２
（
質
疑
） 

エンジンオイル交換業務の件について、「各車両につき年２回を上限と

し、」とは、具体的にお聞きしたいです。 

（例）車検時には必ずオイル、エレメント実施、法定点検には必ずオイル、

エレメント実施でお見積もりでしょうか。 

（
回
答
） 

（例）（仕様書 別紙４スケジュール表参照） 

R6.9 ニッサンADバン 法定点検 オイル、エレメントの両方交換 

R7.3 ニッサンADバン 車検   オイル交換（エレメント交換なし） 

その他の車両は車検もしくは法定点検時にオイル、エレメントの両方交換

で、積算してください。 

３
（
質
疑
） 

入札書について、「金額は百円単位で記入して下さい」とは、具体的にお聞

きしたいです。 

（例）100万円でしたら、これでよろしいでしょうか。 



（
回
答
） 

お見込みのとおり。 

４
（
質
疑
） 

仮に落札した場合、入札金額見積内訳書へ記載した金額を限度としての請求

書となってよろしいでしょうか。（見積額を下回る請求でもよいのか） 

（
回
答
） 

変更契約後の請求となります。 

５
（
質
疑
） 

別紙１ 車検対象車両につきまして、 

番号９ 車名 ニッサン 車検証はダイハツ車ですが車名だけの間違いでよ

ろしいでしょうか。 

（
回
答
） 

お見込みのとおり。訂正しお詫び申し上げます。 

なお、入札内訳書（様式）についても、４の車名ニッサンをダイハツに訂正

いたします。入札者が書面を訂正する必要はありません。 

６
（
質
疑
） 

代車に関してですが、レンタカー、整備業者が保有している代車と指定はご

ざいますか？車種の指定はございますか？ 

（
回
答
） 

レンタカー、整備業者が保有している代車の指定はありません。 

また、車種の指定はありません。 

７
（
質
疑
） 

レンタカー・整備業者が保有している代車につきまして、そのレンタカー、

代車を使用して事故に遭遇された際、保険を使用するにあたり５万円～１０

万円免責金額が使用者に支払いの義務を生じます。その金額につきまして支

払は契約金額外でよろしいでしょうか。 

（
回
答
） 

お見込みのとおり。 

８
（
質
疑
） 

予定外の期間貸し出しが必要となった場合、代車の別途費用は先方負担でよ

ろしいでしょうか。 

（
回
答
） 

お見込みのとおり。 

   


